
 

  

 

 

      

VELKOMMEN TIL VÆKSTHUSET 
- det er hér, vi gror 



 

KONTAKTOPLYSNINGER 
 

VÆKSTHUSET, Gartnervej 18 Vemmedrup, 4632 Bjæverskov 

 

 

Kontor:   56 67 20 64 

Birkestuen:   21 34 35 32 

Bøgestuen:   21 34 08 54 

Kastanjestuen: 21 34 24 19 

 

 

 

Vores åbningstider er: 

Mandag-torsdag: 6.30-16.45 

Fredag: 06.30-16.00 

*Lukkedage og sampasningsuger fremgår på hjemmesiden 

 

 

 

 

Vær opmærksomme på, at huset låses af og alarmen sættes til på det angivne lukketidspunkt, så der skal 

huset være forladt af børn og forældre. 

 

 

Dagtilbudsleder: Kamilla Hansen, tlf. 24 45 93 17, mail: kamilla.hansen@koege.dk  

Områdeleder: Linette Andersen, tlf. 20 98 38 35, mail: linette.wengel.andersen@koege.dk   
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KÆRE FORÆLDRE 
VELKOMMEN TIL VÆKSTHUSET – DET ER HÉR, VI GROR. 
Jeres barn har fået plads i Væksthuset og vi glæder os til at tage imod jer. Vi har lavet denne folder med nyttige 

informationer, så I forhåbentlig føler jer godt forberedt til opstarten.  

Starten i et dagtilbud kan være anderledes end de arenaer som barnet og I ellers færdes på. Der er andre relationer, 

andre rammer, rutiner og regler end de kendte. Vi inviterer altid til en opstartssamtale inden barnet har 1. dag, så I 

har set rammerne, mærket stemningen, fortalt om jeres barn og hilst på os der skal tage godt imod jer. I får tilsendt 

et dialogspørgeskema, som skal udfyldes inden mødet og som vi tager udgangspunkt i.  

Både barnet og I skal lære nye omsorgspersoner at kende. Og vi ved at det for nogle forældre kan være noget nyt at 

arbejde tæt sammen med de voksne på stuen. Har I brug for en længere snak, aftaler vi gerne at mødes med jer. 

OPSTART I VUGGESTUE ELLER BØRNEHAVE  
Om barnet skal starte i vuggestue eller børnehave, forventer vi at I som forældre har sat god tid af til 

opstartsperioden. For alle børn gælder det, at det er en helt ny ramme, som de skal lære at kende – og helt nye 

voksne og børn, som de med tiden knytter sig til. Hvor lang tid selve perioden med opstart varer, kommer an på 

hvordan barnets reaktioner og tryghed viser sig. Derfor aftaler vi den første uge, hvordan fremmødet støtter barnets 

tilknytning bedst muligt. Den første dag forventer vi at en af jer forældre er på stuen sammen med barnet. 

DAGENS GANG  
Vi åbner kl. 6.30.  

I fællesrummet serverer vi et nærende morgenmåltid frem til kl. 7.30. Børn der skal nå at spise morgenmad skal 

være her senest 7.20, så de kan spise i et roligt tempo og omgivet af en afslappet stemning. 

Kl. 7.30-8.00 går vi på stuerne, hvor vi leger og tilbyder fordybelsesaktiviteter frem til vi starter op med dagens øvrige 

aktiviteter. Børnene leger ofte rollelege, laver puslespil, tegner, bygger med klodser eller magneter. 

Ca. kl. 8.30 tilbydes børnene formiddagsfrugt. Børnehavebørn skal medbringe et stk. frugt pr. dag til fælles frugtfad. 

Det er en fordel at aflevere for hele ugen om mandagen. Der tilbydes også brød og vand. Er der behov for 

modermælkserstatning til de yngste børn, tilbydes dette af huset. 

Efter frugt starter vi dagens planlagte aktiviteter. Det kan være forløb der er i gang, som læner sig op ad vores årshjul 

eller som enten børn eller voksne har fået inspiration til. Det kan være ture ud af huset, udforskning af uderummet 

eller motorikbaner. Vi foretrækker at dele børnene i mindre grupper og efter udviklingstrin, alder, relationer eller 

hvilke børn der supplerer hinanden bedst. 

Kl. ca. 11 spiser vi frokost. Vores køkkenansvarlige sørger for at servere måltider, der lever op til kostanbefalingerne. 

Madplanerne meldes ud på AULA for en uge ad gangen. 

Kl. ca. 12 går børn der ikke sover til middag på legepladsen. Her er både børnenes egen leg med voksne på sidelinjen 

eller i mindre enheder det primære. Der vil oftest være børnenes egne lege på legepladsen med guidende voksne, 

ligesom der kan sættes større voksenstyrede lege i gang. 

Børn der er fyldt 2 år, puttes som udgangspunkt i shelters, hvor de ligger på senge i kvalitets-outdoor soveposer. Der 

sidder en voksen ved børnene til de alle er faldet i søvn og herefter er der hyppigt opsyn med børnene frem til alle er 

vågnet. Yngre børn sover i barnevogne og her holdes hyppigt opsyn samt brug af babyalarm.   

Kl. ca. 14 spiser børnene eftermiddagsfrugt og brød. Her serveres mælk og vand. 



 

Herefter er der aktiviteter og leg frem til børnene bliver hentet. Sen eftermiddag mødes børnene ofte på tværs af 

huset. De ældste genser deres yngre søskende eller deres tidligere stuer, de yngre lærer af de ældre børn og 

inspireres til ny leg. Børnene kan enten være i fællesrummet på tværs af stuer, opdelt på stuerne eller i uderummet. 

Det er en vurdering der gøres ift. hvordan børnene trives i det store/mindre fællesskab netop denne dag – og hvad vi 

vurderer de har behov for at udforske. 

GODDAG OG FARVEL 
Brug turen til Væksthuset med at tale sammen om, hvad der mon skal ske i dag – hvad barnet gerne vil lege med når 

I ankommer og hvordan I siger farvel. Det er vigtigt at I arbejder på en fast rutine, så barnet ved hvilke trin der er i 

afleveringen.  

Når I ankommer, bedes sut/klud/bamser/nusseklude afleveres i skuffe eller kasse, så vidt det er muligt. Legetøj 

hjemmefra må ikke medbringes, da vi ofte oplever at det skaber unødige konflikter. Det er nemlig meget svært at dele 

sit yndlingslegetøj eller holde ud, når andre vil lege med det. Der kan være et konkurrenceelement, som hæmmer 

barnets muligheder for at deltage i lege eller være med i fællesskaber.  

Vi hjælper gerne med ideer eller guidning til afskedsseancen, hvis det bliver svært. Giv os en melding, når I er klar til 

at tage af sted. Sig godmorgen når I kommer og farvel når I går. Når I kommer, skal I tjekke jeres barn ind i AULA på 

IPAD i garderoben – og tjekke ud når I går hjem. Det er kun voksne, der betjener skærmen.  

GARDEROBE 
Giv dit barn tøj med, som det kan bevæge sig i – og rigeligt af det! Vi er ofte ude flere gange om dagen. Skriv navn i 

alt barnets tøj og sko. Det er lettere at finde frem til det rigtige tøj, når der står navn i. Af sikkerhedsmæssige hensyn 

beder vi jer fjerne snore i hætter, trøjer, bluser, jakker, huer, flyverdragter mv. Ligesom halskæder ikke er velkomne. 

For at minimere kvælningsfare, må der ikke ligge plastikposer i garderoben. Brug i stedet et stofnet. 

Om det er sommer eller vinter, ønsker vi min. 2 sæt af hvert overtøj og sko/støvler som er ophængt eller sat klar til 

brug i garderoben. Det giver mulighed for at barnet kan komme ud både formiddag og eftermiddag. Har I spørgsmål 

til hvor meget/hvilken slags overtøj og skiftetøj der skal ligge i garderoben, så spørg på stuen. 

Hjælp barnet med at hænge overtøjet på knagerne og stille skoene på plads i garderoben, både mandag morgen og 

inden i går hjem om eftermiddagen. Dette skal gøres, både for at gulvet kan blive vasket og klargjort til næste dag og 

så barnet selv med tiden, kan tage det ned og gå i gang med påklædningen. Vi vil gerne støtte barnet i at kunne klare 

garderoben selv, så de føler at de mestrer påklædningen.  

Af hensyn til bæredygtighed og økologisk omtanke har vi ikke tørreskabe til rådighed i huset. Husk derfor at tage 

vådt tøj med hjem til tørring, så det er klar til næste dag.  

Vuggestuebørn skal have skiftetøj i deres kasse på badeværelset. Børnehavebørn har deres skiftetøjskasser ude i 

garderoben. Vi forventer at I også selv tjekker op på jeres barns kasser med tøj i løbet af ugen.  

Hver fredag skal hele garderoben tømmes og den lille låge åbnes, så rengøringen kan se, at der er klar til afvaskning. 

Både garderobekassen og skiftetøjskassen skal med hjem til opdatering.  

VÅDT OG/ELLER BESKIDT TØJ 
Har dit barn vådt tøj, lægges det i en pose på barnets plads. Enten i kassen på badeværelset for børn der bruger ble, 

eller i garderobekassen. Er tøjet vådt af uheld, lægges det i en pose på badeværelset i en separat beholder med låg. Vi 

vasker/skyller ikke tøjet før det kommes i posen. Dette af hensyn til personalets og barnets hygiejne.  

SELVHJULPENHED  
Vi bruger meget tid på at støtte alle børn i at kunne mestre at tage tøj på, selv hælde op på tallerkenen eller i kop, 

kravle op i barnevognen eller på puslebordet, hænge tøj op i garderoben, rydde op efter en aktivitet osv. Som 



 

forældre kan I bakke op om dette ved at lade barnet gå ind og ud af dagtilbuddet uden at blive båret eller lade 

barnet øve sig i at tage tøj af og på – og have tid til at øve sig. Når I henter, så hjælp jeres barn med at rydde op i det, 

det var i gang med at lege med – ude som inde. Når vi mødes om at være gode rollemodeller, så læres hurtigere at 

afkode situationen og det hjælper barnet til en tydelig afslutning af dagen i dagtilbuddet. 

BLEER OG TOILET 
Alle børn der bruger ble, skal selv medbringe bleer og placere dem både stuens badeværelse. Husk at holde øje med, 

hvornår jeres barn er ved at løbe tør. Når barnet begynder at øve sig i at gå på toilettet – eller ikke længere bruger 

ble, anbefaler vi at det har todelt undertøj på i stedet for bodystocking. Det gør det lettere for barnet at hjælpe til i 

processen. Generelt anbefaler vi at brug af bodystocking overgår til todelt sæt når barnet er ca. 1½ år.   

GLEMMEKASSE 
Kig i glemmekassen indimellem for at se om der er noget af dit barns tøj, der har forputtet sig. Der kan være navn i 

noget af tøjet, hvis der har været travlt i oprydningstiden. Glemmekassen ’bor’ i garderoben. 

HYGIEJNE 
For at bryde smittekæder, har vi spritbeholdere ved indgangen i garderoben, som skal benyttes af voksne for at 

begrænse smitte i huset. Derudover forventer vi at I ved ankomst og afgang vasker hænder sammen med jeres barn. 

Brug toilettet i garderoben. Vi forventer ligeledes at I tager skoene af når I skal på stuerne og i fællesrummet. Vi har 

en del små børn, som leger, kravler og bevæger sig på gulvet. 

PARKERING 
Vær opmærksom på, at parkeringsvagter runderer i vejkanten af Gartnervej, hvor parkering er forbudt. Parker derfor 

på parkeringspladsen eller på skolens parkering. Det er ikke tilladt at parkere langs hegnet inde på vores 

parkeringsplads, da dette skaber gener for de biler der skal ind og ud af parkeringspladsen, samt at det blokerer 

udsynet for børn og voksne, der skal krydse parkeringsområdet.  

LEGEPLADSLÅGERNE 
Der er sikrede låger ved indgangene til uderummene. Når lågen er lukket med drejelåsen, skal også det store beslag 

lukkes ned. Af sikkerhedshensyn er det kun forældre der åbner og lukker låger. Vi vil gerne undgå at børn forlader 

Væksthuset på egen hånd.  

AULA 
Vi benytter AULA som kommunikationsplatform, men vi ønsker også den direkte dialog med jer forældre. I vil skulle 

bruge AULA fremadrettet også i skoleregi, så det er vigtigt at I sætter jer ind i systemet og ’surfer’ lidt rundt. Som 

forældre vil vi bede jer om at registrere komme/gå tider, ligesom I også skal give besked herinde om sygdom/ferie. 

Tilmelding til ferieperioder sker også her. Det er en fordel at have AULA på sin telefon, så det er nemt at tjekke for 

nye opslag eller beskeder. Tjek ind på AULA et par gange om ugen, så du er opdateret. 

SYGDOM 
I skal give besked i AULA når jeres barn er blevet syg. Er det en smitsom sygdom, vil vi gerne have besked om det, så 

vi kan orientere de øvrige forældre på stuen eller i huset. Hvis jeres barn virker utilpas, let til gråd, markant 

anderledes end det plejer at være eller mere sårbar, vil vi ringe til jer. Det er vigtigt at barnet kan deltage i hverdagen 

ude og inde. Vi gør naturligvis alt hvad vi kan, inden vi ringer til jer og beder jer om at afhente et barn der er helt 

ulykkeligt.  

Tjek sundhedsstyrelsens samling af viden om børnesygdomme, så ved I hvad man anbefaler, hvis barnet er blevet 

sygt – hvornår barnet kan komme i dagtilbuddet igen osv. https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/smitsomme-

sygdomme-hos-boern-og-unge  

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge


 

Hvis et barn kommer til skade eller bliver syg i dagtilbuddet, ringer vi til jer. Har barnet brug for at komme akut på 

skadestuen, tager vi med på skadestuen og bliver hos barnet til den ene forældre er kommet. 

FORSIKRINGER 
Når barnet er i dagtilbud, er det dækket af forældrenes ansvarsforsikring. Køge Kommune har ingen 

ansvarsforsikring. Iflg. Lovgivningen hæfter forsørgeren selv for skader for op til 7500 kr., som hjemmeboende børn 

forårsager. 

SOLCREME 
Husk at smøre barnet ind i solcreme inden aflevering. Vi smører barnet ind efter frokost når vi skal på legepladsen. Vi 

bruger Derma faktor 30. I skal ikke selv medbringe solcreme hjemmefra. Derma er godkendt af astma- og 

allergiforbundet og indeholder ingen parfume. 

KØRSELS- OG FOTOTILLADELSER 
Hvis vi skal på ture og benytter egne biler, indhentes en særlig tilladelse hos jer. Husk at tage stilling til om barnet må 

tage offentlig transport sammen med gruppen i stamkortet i AULA. Vi bruger ofte filmoptagelser, for at få øje på de 

små nuancer i samspillet mellem børnene og barn-voksen. Når vi har nørdet ned i børnenes initiativer, den voksnes 

måde at modtage barnet på i samspillet og de andre børns reaktioner, slettes filmen. Hvis vi gerne vil vise det gode 

der sker på filmen til andre end de voksne på stuen, beder vi om jeres samtykke.  

Fotos fra hverdagen deles kun internt i AULA eller som dokumentation i huset. Ved oprettelse i AULA bliver I som 

forældre bedt om at tage stilling til billeder af barnet og deling på sociale medier. Vær opmærksomme på, at det 

derfor ikke er tilladt at tage fotos af andres børn i Væksthuset i forbindelse med arrangementer.  

En gang om året er der fotografering i Væksthuset. Vi har afprøvet forskellige modeller i samarbejde med vores FKU. 

Der kan bestilles børneportrætter og stuebilleder. I får mere information når tiden nærmer sig – her vil det også fremgå 

hvilke valgmuligheder der kan tilvælges. 

HJERNER ELSKER SØVN! 
Søvn tilbydes til de børn der har behovet. Medbring jeres barns sovedyr, sut eller klud hvis barnet er vant til at finde 

ro med dette. Søvn afbrydes ikke som udgangspunkt– det er læringsmæssigt givet godt ud. Vi har som 

udgangspunkt, en rutine i huset for, hvornår vi putter de børn, der sover en enkelt lur om dagen, hvilket typisk er 

efter børnene er færdige med at spise frokost. De yngste børn bliver puttet når de viser tegn på træthed. Vi ved også 

at der i perioder kan opleves udfordringer med børns søvn og derfor aftaler vi gerne et møde med jer, hvis der skulle 

opstå et behov for det. Her kan vi eks. tale om rutiner ved sengetid, søvnens betydning for at barnet kan koncentrere 

sig og finde ro over resten af dagen og hvilke tanker I gør jer om søvn. Vi er nysgerrige og vil gerne tale med jer om, 

hvad der er på spil, netop for jeres familie. Vi kan henvise til sundhedsplejersken, hvis der skulle være behov for 

dette.  

MÅLTIDER 
Der er madordning for alle børn i Væksthuset og den er til afstemning i forældregruppen hvert andet år.                                                                   

Morgenmaden består af både grød eller gryn og et tilbud om brød eller knækbrød. Når barnet kommer om 

morgenen hjælper vi barnet med at hælde op og udvælge hvad det ønsker at spise.                             

Frokosten er varieret og består af suppe/grød, smør-selv-rugbrød med pålæg, vegetariske retter og kød-/fiskeretter. 

Køkkenet bakker om traditioner som eks. påskefrokost, Mortens aften and, Luciabrød og julefrokost. 

I perioder hvor vores køkkenhave og frugttræer/buske er leveringsdygtige i krydderurter, grøntsager og frugt, 

inddrages dette i børnenes madordning. Vi arbejder på at råvarerne præsenteres for og udforskes af børnene ved 

måltidet. 



 

HIP HIP HURRAAA – DET ER MIN FØDSELSDAG! 
Vi fejrer gerne barnets fødselsdag i Væksthuset – oftest til naturlige samlingspunkter som formiddags- eller 

eftermiddagsfrugt. I er velkomne til at medbringe boller og frugt til uddeling. Vi modtager ikke kage, da vores 

kostpolitik lægger vægt på sunde alternativer til fødselsdagsfejringer. Men vi synger, flager og sørger for at jeres 

barn får muligheden for at være noget helt specielt på denne unikke dag. 

Afholdes private fødselsdage i hjemmet, så husk at invitationer ikke skal deles ud i dagtilbuddet. Vi anbefaler at man 

inviterer eks. piger/drenge/alle fra den gruppe man er i, så ingen vælges fra. Det betyder meget for følelsen af at 

være med i et fællesskab, hvis nogle børn ikke har været inviteret – fødselsdagsfester er i høj kurs og eftertragtede 

for alle børn. Dialogen om disse lever længe efter arrangementet blandt børnene og skaber kløfter mellem børnene. 

SKA’ VI LEGE? 

Vi opfordrer til at bruge Væksthusets legeplads udenfor åbningstid, hvis i gerne vil udforske uderummet med jeres 

familie. I kan være heldige at møde andre familier der er tilknyttet huset, som i kan lære at kende. Det kan også være 

en god ide at hjælpe jeres barns legerelationer på vej, ved at invitere kammerater fra børnehaven på legeaftaler. Har 

I ikke lyst til at lægge hus til, så kan i sagtens bruge vores uderum eller mødes på nogle af legepladserne rundt om i 

Vemmedrup. Spørg de voksne i huset, hvis I er i tvivl om, hvem jeres barn leger med for tiden og hvem der kunne 

inviteres på besøg. Det er let at få kontakt til andre forældre gennem AULA. 

ÅRETS GANG I HUSET 
I Væksthuset har vi et årshjul, der er en ramme for vores pædagogiske arbejde over året. Årshjulet har temaer for 3 

måneder ad gangen, så børnene kan nå at fordybe sig, eksperimentere med og have langstrakte forløb med 

gentagelser og løbende justeringer. Temaerne sikrer at vi kommer omkring alle læreplanstemaer ifølge vores 

pædagogiske læreplan. Den kan I læse mere om på vores hjemmeside: https://vaeksthuset.aula.dk/  

INKLUSION  
I Væksthuset er vi optagede af at skabe muligheder for at alle børn kan deltage med netop deres forudsætninger og 

færdigheder. Nogle børn kan have brug for pædagogiske bagdøre – muligheder for at deltage på forskellige niveauer 

i leg eller aktiviteter – blive forberedt på forskellige måder i hverdagen – eller være sammen med en særlig god 

kammerat, så det bliver lettere at være i samspillet. Alle børn bidrager med noget helt særligt til det store 

fællesskab. Der er både læring for det barn, som kan have brug for en særlig adgangsbillet, men der er også stor 

læring for den øvrige børnegruppe som øver sig i at se mulighederne når vi tænker forskelligt. I det store fællesskab 

handler det både om indimellem at præsentere sig tydeligt, men også at kunne forhandle og lade andre bestemme 

udviklingen af en leg. I kan som forældre måske opleve at der er særlige rammer for enkelte børn. Det er rammer, 

som hjælper barnet og børnegruppen til at få det bedste ud af samspillet.  

I Væksthuset har vi en inklusionspædagog tilknyttet som både arbejder med tidlig indsats generelt i børnegruppen, 

men også kan have planlægning, evaluering og justering af praksis sammen med de voksne på stuen. 

Alle børns trivsel og udvikling er højest på vores dagsorden og vi prioriterer at mødes med jer som forældre, hvis der 

skulle være noget vi er nysgerrige på i hverdagen omkring jeres barn. Der kan være børn som indimellem befinder sig 

i udsatte positioner. Vi taler MED forældre OM børn, så I vil altid blive inddraget inden vi overvejer at starte et 

samarbejde med tværfaglige samarbejdspartnere. Vi drøfter aldrig børns udvikling, trivsel eller pædagogiske tiltag 

med andre børns forældre. Vi tager altid jeres bekymringer alvorligt, så kontakt os, hvis I har spørgsmål eller undren. 

FORÆLDREKONTAKTUDVALG – FKU OG FORÆLDREMØDE 
Vi har et forældrekontaktudvalg, som kan arbejde med forældrearrangementer, evaluering af praksis og 

forældreperspektiver på stort og småt. Der er ingen grænse for hvor mange forældre der må sidde i FKU. I kan se, 

hvem der sidder i forældrekontaktudvalget på vores personalevæg i huset, hvor de fremgår med billeder og navne. 

https://vaeksthuset.aula.dk/


 

Har I temaer I ønsker drøftet af FKU, kan I enten kontakte forældrerepræsentanterne eller dagtilbudsleder. Der er 

valg til FKU hvert år på vores årlige forældremøde. Der vil blive sendt info ud omkring forældremødet på AULA.  

HVAD MØDES VI OM? 
I forældre er vores vigtigste samarbejdspartnere. I har en stor viden og et særligt kendskab til jeres barn og en helt 

unik følelsesmæssig kontakt, som vi har stor respekt for. I er derfor også en afgørende ressource ifht. at støtte op om 

vores pædagogiske arbejde med eks. børns kendskab og venskab med hinanden. Vi er stærkest når vi taler sammen, 

informerer hinanden og samarbejder om barnet. 

Endnu en gang velkommen til Væksthuset. Vi ser frem til en mere dybdegående snak og evaluering, til vores 3 

måneders samtale, som vi indkalder jer til.  

 


